
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pombia.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

       COMUNE DI POMBIA 
     Regione Piemonte       Provincia di Novara 

 

                                    Copia Albo   
 
 

DETERMINA     n.   15 UT del  03/03/2016 
 
 

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE APPALTO LAVORI DI "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE ENTRO E FUORI CENTRO ABITATO - ANNO 
2015".   CIG: 6530414C1A   -    CUP:  G77H15000990004  
            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  AREA TECNICA 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 15/12/2015, si è provveduto 

all’approvazione del progetto definitivo ed esecutivo relativo alle opere di “Manutenzione 
straordinaria strade entro e fuori centro abitato – anno 2015” dell’importo complessivo di € 
180.000,00; 

- con la stessa deliberazione veniva dato mandato al responsabile del procedimento di 
procedere all’appalto dei lavori mediante affidamento diretto da parte dello stesso con invito 
rivolto ad almeno 5 ditte conformemente ai disposti di cui all’art. 122 comma 7 del D.lgs. n. 
163 del 12/04/2006 e s.m.i., con procedura di gara sulla piattaforma elettronica del consorzio 
CEV al quale il Comune di Pombia ha aderito con D.C.C. n. 28 del 04.12.2015; 

- con determinazione n. 84UT del 23/12/2015 si è provveduto ad indire gara per l’appalto 
dei lavori di cui in oggetto, con la procedura indicata dalla D.G.C. n. 88 del 15/12/2015, 
utilizzando la piattaforma della centrale di committenza CEV a cui il Comune di Pombia ha 
aderito; 

- con determinazione n. 504/2015 del 30/12/2015 il Vicepresidente della centrale di 
committenza CEV ha determinato: 
1) di indire una procedura negoziata ai sensi degli artt.53, comma 2, lett. a) e 122, comma 7, 

del D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 per l’affidamento dei lavori manutenzione straordinaria 
strade entro e fuori centro abitato – anno 2015; 

2) di porre a base d’asta l’importo pari a € 159.671,73 compresi € 14.370,46 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 49.490,60 per oneri per la manodopera non soggetti a 
ribasso; 

3) di individuare come criterio di aggiudicazione il criterio del prezzo più basso; 
4) di invitare alla procedura di gara il seguente elenco ditte: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pombia.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

      - IMPRESA DE GIULIANI SRL – BORGOMANERO (NO); 
      - RASO ANTONIO & C. SRL – DIVIGNANO (NO); 
      - VALLOGGIA F.LLI SRL – BORGOMANERO (NO); 
      - ARONA SCAVI DEI F.LLI CASTELLI SRL – OLEGGIO CASTELLO (NO); 
      - F.LLI SOGNO & FIGLI SRL – GREGGIO (VC); 
5)  che il fine che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, le clausole essenziali, la 
forma del contratto, le modalità di stipulazione, la modalità di scelta del contraente, richieste 
ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, sono quelli indicati nella determina comunale; 
 

 DATO ATTO che l’invito di cui al punto 4) della determina a firma del vicepresidente CEV n. 
504/2015 del 30/12/2015 è stato  inoltrato telematicamente dalla stessa centrale di committenza 
CEV in data in data 30/12/2015 alle ditte citate in detta determina; 
 
 DATO ATTO che entro la scadenza del termine per la presentazione dell’offerta, fissato per le ore 
12.00 del 25/01/2016, sono pervenute n.4 offerte, e precisamente: 
 

n. ditta indirizzo città 

1 
ARONA SCAVI dei F.lli Castelli 
srl 

Via Aldo Moro, 8 OLEGGIO CASTELLO 

2 IMPRESA DE GIULIANI srl Viale Marconi n. 56 BORGOMANERO 

3  RASO ANTONIO & C. srl 
Via Privata Monterosa n. 
1 

DIVIGNANO 

4 VALLOGGIA F.lli srl Via L.do Da Vinci, 40 BORGOMANERO 

 
 RICHIAMATI i verbali di gara n. 1 in data 28/01/2016 e n. 2 del 01/02/2016, allegati alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che i lavori in argomento sono stati 
aggiudicati in maniera provvisoria alla ditta RASO ANTONIO & C. srl con sede legale in Divignano 
(NO) via Privata Monterosa n. 1; 
 
 DATO ATTO che ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. la ditta aggiudicataria è in 
possesso di certificazione SOA richiesta e che si è provveduto ad effettuare le verifiche di legge 
relativa ai possesso dei requisiti necessari all’affidamento definitivo dell’appalto; 
  
 CONSIDERATO che la verifica dei requisiti ha dato esito positivo; 
  
 RITENUTO di dover pertanto provvedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto dei lavori in 
argomento a favore della ditta RASO ANTONIO & C. srl con sede legale in Divignano (NO) via 
Privata Monterosa n. 1; 
  
 DATO ATTO che l’importo netto contrattuale ammonta ad € 106.985,44 più iva; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 
 
ACCERTATA  la disponibilità sui fondi assegnati; 
 
VERIFICATI i limiti di cui all’art. 163 comma 2 del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs n.163/2006 e smi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pombia.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
VISTO il DPR n.267/2010 e smi; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare i verbali di gara n. 1 del 28/01/2016 e n. 2 del 01/02/2016, relativi alla gara dei 
lavori “Manutenzione straordinaria strade entro e fuori centro abitato – anno 2015”, allegati 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di appaltare definitivamente i lavori in argomento, alla ditta RASO ANTONIO & C. srl con sede 
legale in Divignano (NO) via Privata Monterosa n. 1, con il ribasso del 54,99%, e quindi per 
l’importo di €106.985,44  oltre I.V.A. 10% pari ad un importo complessivo di € 117.683,98; 

 

3. di dare atto: 
- che l’importo netto contrattuale ammonta ad € 106.985,44 comprensivo di € 63.861,06 

per oneri della sicurezza e costo della manodopera più IVA 10%; 
- di dare atto altresì: 

- che ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., l’esecutore dei lavori è 
obbligato a costituire una garanzia fidejussoria pari al 89,98% dell’importo di contratto; 

- che la ditta aggiudicataria dovrà stipulare la polizza assicurativa prevista dall’art. 129 
del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i.; 

- che l’opera dell’importo di € 117.683,98 è finanziata con fondi propri da imputare 
all’intervento 2080101/3473/99 bilancio 2016 rr.pp.2015;  

- che la cauzione provvisoria presentata dalla ditta aggiudicataria verrà svincolata al 
momento della sottoscrizione del contratto d’appalto; 

 

4. di dare mandato al Segretario Comunale di stipulare il relativo contratto d’appalto; 
 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to CUSCUSA Geom. Franca 
          
VISTO:            IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Fornara Dott. Giorgio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pombia.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna al Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 (Testo 
Unico ordinamento enti locali) 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to CUSCUSA Geom. Franca 
         
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara: 

di aver apposto in data odierna il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 del D.Lgs. n.267/2000; 

di aver riscontrato la disponibilità finanziaria sull’intervento determinato e di 
assumere corretto impegno di spesa : 
C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Voce Cap. Art. Importo 

€ 
                                                
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         F.to  Demarchi Maura 
 

 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
         CUSCUSA Geom. Franca 
                       
         


